
 

 
KẾ HOẠCH 

Tinh giản biên chế đối với cán bộ, công chức, viên chức  

trên địa bàn huyện Thạch Hà năm 2023, theo các Nghị định của Chính phủ: 

số 108/2014/NĐ-CP, số 113/2018/NĐ-CP, số 143/2020/NĐ-CP   

 
 

Căn cứ Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 24/12/2018 của Bộ Chính trị về 

sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã; Nghị quyết số 18-NQ/TW 

ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về 

một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị 

tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 

25/10/2017 Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về 

tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả 

hoạt động các đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị quyết số 653/2019/UBTVQH14 

ngày 12/3/2019 của UBTVQH về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, 

cấp xã trong giai đoạn 2019 – 2021; 

Căn cứ Kết luận số 28-KL/TW ngày 21/02/2022 của Bộ Chính trị về tinh 

giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; 

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 108/2014/NĐ-CP ngày 

20/11/2014 về chính sách tinh giản biên chế; số 113/2018/NĐ-CP ngày 

31/8/2018 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 108/2014/NĐ-CP; 

số 143/2020/NĐ-CP ngày 10/12/2020 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị 

định số 108/2014/NĐ-CP, Nghị định số 113/2018/NĐ-CP; 

Căn cứ Văn bản số 878-CV/TU ngày 31/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về việc triển khai thực hiện Kết luận số 28-KL/TW của Bộ Chính trị; Quyết định số 

156/QD-UBND ngày 17/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao biên chế 

công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính; số người làm việc trong các đơn vị 

sự nghiệp công lập, tổ chức hội và chỉ tiêu lao động hợp đồng năm 2022; 

Thực hiện Văn bản số 6955/UBND-NC3 ngày 05/12/2022 của UBND tỉnh 

về việc thực hiện chính sách tinh giản biên chế; 

Sau khi triển khai, tổng hợp kết quả đề nghị thực hiện tinh giản biên chế 

từ các đơn vị trên địa bàn huyện; UBND huyện Thạch Hà ban hành kế hoạch 

tinh giản biên chế cán bộ, công chức, viên chức, hợp đồng lao động theo Nghị 

định 68/2000/NĐ-CP ngày 17/11/2000 của Chính phủ, như sau: 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN THẠCH HÀ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-UBND Thạch Hà, ngày        tháng       năm 2023 
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I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục rà soát chức năng, nhiệm vụ và sắp xếp, kiện toàn tổ chức, bộ máy 

của các cơ quan, đơn vị sự nghiệp trên địa bàn huyện theo hướng tinh gọn; nâng 

cao hiệu lực, hiệu quả, gắn với cải tiến lề lối làm việc, cải cách thủ tục hành chính; 

- Góp phần đổi mới và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức 

viên chức; đưa ra khỏi biên chế những người không đáp ứng yêu cầu công việc, 

dôi dư không thể bố trí, sắp xếp công việc khác; 

- Giải quyết số lượng cán bộ, công chức, viên chức dôi dư sau sắp xếp 

đơn vị hành chính cấp xã, giai đoạn 2019 – 2021, nhằm từng bước bố trí số 

lượng theo quy định.  

2. Yêu cầu 

- Phải đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng, phát huy vai trò giám sát của các tổ 

chức chính trị xã hội trong quá trình thực hiện tinh giản biên chế; 

- Thực hiện tinh giản biên chế phải đúng nguyên tắc công khai, dân chủ, 

đúng đối tượng, đúng chế độ chính sách; 

- Việc chi trả chế độ tinh giản biên chế cho các đối tượng phải kịp thời, 

đầy đủ và đúng quy định; 

- Người đứng đầu các đơn vị phải chịu trách nhiệm về kết quả tinh giản 

biên chế của cơ quan, đơn vị mình; gắn kết quả tinh giản biên chế với việc đánh 

giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ trong năm của người đứng đầu. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

Trong năm 2023, thực hiện tinh giản tối đa đối với 41 cán bộ, công chức, 

viên chức, trong đó: 01 viên chức trung tâm trực thuộc UBND huyện; 03 cán bộ, 

công chức cấp xã; 36 giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn 

huyện và 01 viên chức trạm y tế xã, cụ thể các tháng như sau: 

- Tháng 01/2023: thực hiện tinh giản biên chế đối với 10 người, gồm: 01 

viên chức Trung tâm ƯDKHKT&BV Cây trồng, Vật nuôi huyện; 01 công chức 

cấp xã; 01 giáo viên mầm non, 05 giáo viên tiểu học và 01 giáo viên trung học 

cơ sở và 01 viên chức trạm y tế xã; 

- Tháng 3/2023: thực hiện tinh giản biên chế đối với 01 giáo viên tiểu học; 

- Tháng 4/2023: thực hiện tinh giản biên chế đối với 01 công chức cấp xã; 

- Tháng 6/2023: thực hiện tinh giản biên chế đối với 04 giáo viên tiểu học; 

- Tháng 9/2023: thực hiện tinh giản biên chế đối với 15 người, gồm: 01 

giáo viên mầm non, 12 giáo viên tiểu học và 02 giáo viên trung học cơ sở; 

- Tháng 12/2023: thực hiện tinh giản biên chế đối với 10 người, gồm: 01 

cán bộ cấp xã, 09 giáo viên tiểu học; 

(có danh sách chi tiết kèm theo). 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nội vụ 

- Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị liên quan thực hiện lộ trình tinh giản 

biên chế cán bộ, công chức, viên chức năm 2023 theo đúng kế hoạch; 

- Thẩm định hồ sơ, tham mưu UBND huyện trình cấp có thẩm quyền phê 

duyệt; ban hành quyết định giải quyết chế độ, chính sách tinh giản biên chế đối 

với cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo đúng quy định. 

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch 

Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí, cấp kinh phí để các đơn vị liên 

quan giải quyết chế độ, chính sách tinh giản biên chế đối với cán bộ, công chức, 

viên chức đảm bảo kịp thời, đúng, đủ theo quy định. 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

Đôn đốc các trường có liên quan xây dựng hồ sơ viên chức thực hiện tinh 

giản biên chế, thẩm định hồ sơ và nộp về UBND huyện (qua phòng Nội vụ) kịp 

thời theo kế hoạch. 

4. Trung tâm Y tế huyện 

Đôn đốc trạm y tế xã xây dựng hồ sơ viên chức thực hiện tinh giản biên 

chế, thẩm định hồ sơ và nộp về UBND huyện (qua phòng Nội vụ) kịp thời theo 

kế hoạch. 

5. UBND các xã, trường có liên quan 

- Xây dựng hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức nghỉ hưởng chế độ tinh 

giản biên chế đảm bảo kịp thời; 

- Phối hợp các đơn vị liên quan để giải quyết chế độ tinh giản biên chế, 

chế độ BHXH cho cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo kịp thời, đúng, đủ theo 

quy định.  

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn 

vị, cá nhân có liên quan phản ánh về UBND huyện (qua phòng Nội vụ) để xem 

xét giải quyết theo quy định./. 
    

Nơi nhận: 
- Như phần tổ chức thực hiện; 

- UBND tỉnh; 

- Các sở: Nội vụ, Tài chính; 

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện; 

- Chủ tịch, PCT UBND huyện; 

- Các đơn vị có liên quan; 

- Lưu: VT, NV. 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

Nguyễn Văn Khoa 
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